scutienda sunt, ut quod deest suppleatur de alijs l. quæ specialiter C. de distract. pign. dixi casum hunc esse fortiorum, quia in superiori casu posterior nullum ius habet super feudalibus, cum feuda nunquam obligata censematur, nisi principis assensu mediante, cap. 1. de prohib. feudi alien. per Frider. In vñib. feud. in casu verò d. l. 2. non distinguitur, an posterior, etiam super bonis anteriori speciatim obligatis hypothecam habeat: & nihilominus meretur hanc refrænationem aduersus anteriorem: ergo maiorem æquitatem mereatur posterior, qui super speciatim obligatis, nempe super feudalibus omni caret actione: Ne alias anteriori tātūm satisficeret, feudis penibiles debitorem remanentibus, qui locupletarietur cum exclusione, vel magna dilatatione, atq; iactura posterioris, quod est contra naturalem rationem l. nam hoc natura ff. de cōdicit. indeb.

Veruntamen est inueteratus stylus appropendit clausulam in instrumentis, ut specialis obligatio generali non deroget, neq; contra: quod est inuentum ad refrænationem arbitrij vicandam, ita ut quis specialem, & generalem obligationem habet, pro arbitrio recursum habere valeat ad bona tam in specie, quam-

in genere obligata: imò arbitror eam clausu-

lam vti solitam; etiam si non apponatur, ha-  
beri tamē pro apposita l. quod si nolit §. quia  
assidua ff. de ædil. edicto: sed si esset seruanda,  
nulla huiusmodi refrēnatio locum obtineret:  
intelligitur tamen apposita contra debitore,  
cui etiam competit similis refrēnatio ad spe-  
cialia, vt in d.l. quæ specialiter C. de distract.  
pign. non verò contra posteriorem credito-  
rem petentem quod sibi debetur: quando  
enim satis consultum est anteriori super hy-  
potheca speciali cum supplemento ex alijs  
rebus vbi specialis non sufficit; non nocet illi  
relinquere alia bona pro satisfactione poste-  
rioris, & posteriori prodest: itaque ratione  
hac attenta, seruanda est t̄ æquitas faciendi  
quod vni non nocet, & alteri prodest, quæ  
scripta est in l. 2. §. item Varus, in fine ff. de  
aqua pluuiia arc. & vti scripta, rigori præfer-  
tur l. placuit C. de iudic. imò seruanda est etiā  
si quod alteri prodest, alteri parum noceret,  
vt probat glo. sub verbo, nocitrum, in eod.  
§. item Varus, pertex. in l. creditores ff. de  
eui&. & l. quoties, & l. rescripta C. de prec.  
imp. offer. & similes: imò etiam contra hanc  
æquitatis rationem, neque clausula illa ser-  
uanda est ytpote iniqua, & cōtra bonos mo-  
res,

De Concursu, &c. Cap. X. 179

res, iuxta l. fin. S. fin. C. de paet. l. conditiones  
9. & l. cōditiones 14. ff. de condit. infic. quod  
neq; princeps permettere potest l. filius, eod.  
tit. & uti contra bonos mores neque iuramē-  
to firmatur, cap. cum contingat, ex de iure-  
jur. & cap. non est obligatorium, de rog. iur.

21 in 6. Si autem t̄ creditor hypothecam spe-  
cialem non habeat, sed generalem tantum;  
etiam illi arbitrium refrænatur, sed solūm in-  
gratiam debitoris, vt executio fiat prius ea-  
rum rerum, quæ minùs debitori nocent, vt  
notat glo. sub verbo, animalia, in l. à Diuopio  
S. in venditione ff. de re iud. & hoc extex. in-  
l. i. S. mulier ff. de ventre in possess. mitt. cum  
l. si quis sepulchrum S. fin. & l. seq. ff. de relig.  
quemadmodum non licet creditori propter  
modicum debitum rem pretiosam distrahe-  
re, si ex viliori possit integrum satisfactionē  
obtinere, vt probat glo. in l. quādiu C. de di-  
stract. pign. per tex. in l. magis S. item prætor  
ff. de reb. eor. In alijs similibus casibus eadem  
regula sit, vt refrænationi locus detur vbi  
creditori anteriori non nocet, vel parum no-  
cet, & posteriori, vel debitori prodest, secun-  
dūm iam dicta quoniam æquitas hæc, nēdum  
rigori præfertur, vt etiam dictum est; verūm  
etiam in casibus, vbi secum non habet legē;

22 ipsam et aequitas habetur pro lege expressa,  
quod notabile est in modò cit. l. 2. S. item Va-  
rus, in fine ibi, *etiam si iure deficiamus.*

Animaduertendum tamen est refrænatio-  
23 nem̄ non competere quantum ad actionem  
intentandam, & litem prosequendam: sed in  
executione sententia, siue cum agitur de au-  
ferendis bonis de manibus debitoris, prout  
loquuntur supradicta iura, & glossæ pro re-  
frænatione allegatæ: nam quantum ad actio-  
nem intentandam, & litem prosequendam,  
liberum debet esse arbitrium creditori, si ve-  
lit agere, simulque litem percomplere super  
omnibus bonis, tam in specie, quam in ge-  
nere sibi obligatis: si enim creditori coarcta-  
retur actio ab initio, non esset illi satisfactio-  
tuta: nam si forte postquam litem contestatus  
est, vel sententiam obtinuit super bonis obli-  
gatis in specie, impedirentur, vel auferrentur  
eadem bona, vel ratione dominij, vel hypo-  
thecæ anterioris; oporteret eum iterum iudi-  
cium instituere super alijs bonis in genere  
obligatis: adeoque illi esset arbitrij refræna-  
tio valde periculosa: qua periculi ratione at-  
tenta; in eius fauorem retorqueretur aequi-  
tas prædicta, secundum Diui Ambros. senten-  
tiā exaratam in cap. denique, in princ. 14.

q. 5.

q.5. cuius verba sunt ista, *si non potest subueniri alteri, nisi alter laedatur; commodius est neutrum iuuari, quam grauari alterum.* Sed si iudicium esset summarium, posset ab initio refrænari arbitrium in actione: tunc enim si bona obteta, creditori auferrentur; posset ille sine noua lite summatim in alijs bonis executionē obtinere. Iudicij autem summarij, hoc eodē cap: supra tradita sunt exempla.

24 Conuenit † alius casus refrænationis, vt priūs excutiātur bona debitoris principalis, vel fideiussoris, vel aliorum: vbi notandum duxi, quòd licet legamus non posse conueniri eum, cui competit excussionis beneficium, nisi excussione completa, vt in l. decem, in fine, & in §. 1. Auth. de fideiussor. cum similib. nihilominus hi textus procedere debent in iudicijs summarij, vel executionem paratā habentibus: non verò in ordinarijs, vbi altior indago requiritur: quia tunc opponens excussionem, tenetur assistere, ac respondere in iudicio excussionis ob rationem in materia refrænationis arbitrij, modò assignatam, vt scilicet cōtra eum statim obtineret actor, nec aliud incipere iudicium teneretur, si excussus reperiretur non soluendo: alioquin esset grauari actorem onere duplicitis iudicij, dilatinis,

ais, & expensæ pro vno debito recuperando:  
quod à iudice vitandum est l. quidā ff. si cert.  
pet. imò effet contra iustitiam alterum iuuari  
cum alterius detrimento, vt modò etiam di-  
ctum est per tex. in cap. denique 14. quæst. 5.  
Præterea nec isto casu fieret contra cit. tex.  
in l. decem, & concord. etenim ille, cui com-  
petit excusio, non dicitur conueniri ante cō-  
pletam excussionem, nisi sub conditione, vt  
catenus demum ex eo iudicio teneatur, qua-  
tenus excusus reperiatur non soluendo.

Idem dicendum in alia refrænatione, puta  
si ex pluribus creditoribus, anteriori detur  
**actio reuocandi solutum posterioribus:** ete-  
nim quamvis possit reuocanti refrænari arbi-  
trium, ne procedat, nisi contra vltimum cre-  
ditorem causa vitandi circuitus, seu descen-  
sus eiusdem litis per singulos creditorū gra-  
dus, iuxta l. videamus ff. si cui plus quam per  
leg. Falc. & l. si vsus fructus ff. vsufructuar. quē-  
adm. cau. cum similib. nihilominus nisi aga-  
tur de summaria causa, alij quoque credito-  
res, qui solutionem obtinuerunt, ad idem iu-  
dicium venire tenentur, vt fortassis vltimo  
creditore deficiente; actori statim contra eos  
detur executio sine nouæ litis dilationibus,  
& expensis, prout cum alijs rationibus in-  
pro.

De Concursu, &c. Cap. X. 183  
proxime precedenti casu dictum est.

Transeamus ad creditores in actione personali, quos apertum est etiam si priuilegium habeant, hypothecarijs cedere l. pro debito C. de bonis auct. iud. l. cum rempublicam, cū l. eos C. qui pot. in pign. l. rescriptum ff. de 25 pactis. Patet etiam t̄ inter personales absq; priuilegio parem conditionem esse, nullamque temporis, sed vigilantiæ prærogatiuam æstimari: itaut melior conditio sit eius, qui debitum priùs exegit l. si non expedierit §. si pupillus ff. de bon. auct. iud. l. qui autem §. sciendum, l. pupillus ff. quæ in fraud. l. summa §. sed etsi ff. de pecul. vel si nondum ad exactionem deuentum fuerit; melior conditio sit occupantis l. sed an hic ff. quod cum eo, l. ex facto §. i. ff. de pecul. hoc est eius, qui sententiam priùs obtinuit l. si verò ff. eod. tit. l. si quis à multis ff. de noxal. a. ct. sed si inter istos creditores, quis cū priuilegio veniat, præfertur: non tamen reuocat solutum, sed eo vsq; priuilegium eius extenditur, vt præferatur occupanti, nempe vt illi executionem sententiaz, sive solutionem impedit, vt hic supra sub num. 8. latè deductum est.

26 Creditores autem in actione personali t̄ cum priuilegio; si sint eiusdem tituli, inter se se

se se nulla temporis ratione habita, simul con-  
 currunt l. priuilegia ff. de priuil. cred. vt duo  
 in actione depositi l. si hominem §. quoties ff.  
 depositi, vel duo, quorum pecunia res fuit  
 empta l. idemque ff. qui pot. in pign. concur-  
 runt etiam si sint eiusdem gradus, vt actio fu-  
 neraria, cum actione expesarum pro infirmi-  
 tate l. in restituenda C. de petitione hæred.  
 Bald. & Salyc. ibi, & Alex. & Ias. in l. fin. §. in  
 computatione, in princ. C. de iure delib. vt  
 latius infra: prout etiam concurrunt priuile-  
 gia, quæ nominatim inter se maiora esse non  
 apparent, vt glo. magna vers. quod dixi, in d.  
 l. priuilegia: & id ex eod. tex. habetur, vt est  
 actio pro quasi dote, cum actione depositi,  
 vel tutelæ l. 2. §. si sponsa, cum glo. fin. & l. da-  
 bimusque §. fin. cum glo. ff. de priuil. cred. &  
 l. si hominem §. quoties ff. depositi: vel actio  
 primipili, cum actione illius, cuius pecunia  
 fuit empta militia, auth. quo iure C. qui pot.  
 in pign. & l. satis C. in quib. caus. pign. vel hy-  
 potheca tac. sicque concurrunt etiam si con-  
 tentio sit inter eos, quisnam maius priuilegiū  
 habeat, vt vult ead. glo. in l. priuilegia modò  
 cit. & glo. in l. vñica C. de priuil. dōt. eius enim  
 priuilegij ratio priùs habetur, quod nomina-  
 tim appetit esse maius l. verum §. fin. ff. de  
 mi-

minor. vt est priuilegium de damno vitādo,  
quod p̄fertur priuilegio de lucro captan-  
do: & si ambo de damno vitando; est potior  
cauſa rei, vt in ead.l.verum ſ.item.

27 His p̄cedit actio depositi, t̄ cit.l. ſi ho-  
minem ſ. quoties cum glo. ibi depositario-  
rum: loquimur tamen de deposito mixto, ſi  
de irregulari: etenim quando ex eo non re-  
cipiuntur uſuræ, nihilominus depositi nōmē  
retinetur cum p̄latione inter priuilegia in  
actione personali: puta quādo nummulario,  
in quantitate, non in specie, custodiendum  
numeratur, l. ſi ventri ſ. in bonis ff. de priuil.  
cred. nam vbi depositum est regulare, ſiue  
anextans, non pertinet ad p̄ſentem discursū,  
ſed vendicatur actione dominica, vt in eod.  
ſ. in bonis, & in l. ſi alieni ff. de ſolut. & in l. ſi  
ſacculum ff. depositi, cum ſimilibus, vt ſupra  
deductum est.

28 Actionii huius depositi t̄ mixti p̄cedit  
mutuans ad rem reficiendam, vt in modō cit.  
glo. depositariorum: cum hic fruatur hypo-  
theca tacita l. ſ. in quib. cauſ. pign. vel hyp.  
ratat hypothecæ quoque anteriori p̄fe-  
cipiat, il interdum ſ. qui pot. in pign. hab.  
Nomis p̄fertur depositori mutuans ad re-  
meendam, vel conſtruendam, ſi tamen ca-

reat hypotheca expressa super rempta, vel  
 constructa: tunc enim non obtinet nisi actionem personalem licet. C. qui pot. in pign. cum l. quamuis ea C. de pignor. cum priuilegio tamen inter actiones personales l. qui in nauem, & l. quod quis, & utrobique glo. ff. de priuilej. cred. & Bart. in l. interdum ff. qui pot. in pign. Apparet igitur depositorem præferri ante has impensas: quia præfertur priuilegiis in actione personali l. si hominem §. quoties ff. depositi. Cum igitur impendens t ad rem emendam sine cautela pignoris, præferatur inter creditores in actione personali, novare non omittam: quod qui credidit ad merces emendas, si emptæ sunt, & extant; super eis præfertur alijs mercatoris creditoribus in actione personali, non obstat l. procuratoris §. planè ff. de tribut. act. quia loquitur quando pecunia t non ad rem emendā, sed simpliciter mutuatur: quoniam tunc licet res ematur ex ea pecunia, non tamen datur eiusmodi prælatio creditori, ut glo. declarat in cit. l. quod quis ff. de priuilej. cred. iuxta auth. quod obtinet C. de pignor. & ita Bart. ubi proxime. Quod fallit in pupillo l. idemque ff. qui pot. in pign. qui etiam vendicat rememptam, sicut etiam pubes l. 3. C. arbitr. tut. &

& l. 2. ff. quando ex facto tutoferri; fiscus vti-  
clesia, cùm æquiparetur minori, is est quando  
4. in princ. prout in alijs sub curatore ita ut po-  
tibus, qui minori quoque comparantur credi-  
supra cap. 6. in princ. Item in dote l. vxor ma-  
rito ff. de doazt. int. vir. & vx. Item in milite  
l. si ut proponis C. de rei vendic. vbi glo.

31 Mutuantur rem reficiendam, emendam,  
vel construendam, præfertur causa fisci, &  
dotis l. quod quis ff. de priuil. cred. cum §. his  
consequens, Auth. de æqual. dot. (excepto  
eo, cuius pecunia fuit empta militia, ut infra)  
quanquam creditores mutuantes gauderent  
simul expressa hypotheca, non tamen ante-  
riori, ut mox habebimus: non obstante auth.  
quo iure C. qui pot. in pign. nimirum, quòd  
dos præferatur illis, cùm habent priuilegium  
in actione personali: non enim id legitur in  
§. his consequens, vnde extracta est authé-  
rica illa: quinimo idem textus in §. his conse-  
quens, in princ. loquitur de creditoribus ita  
mutuantibus, quòd præferatur alijs anterio-  
ribus? ergo necesse est, ut loquatur de mu-  
tuantibus habentibus expressam hypothecā:  
Vel de militante ad refectionē habente sal-  
tem facitam: alias enim isti mutuantes cum  
sola actione personali, non præferrentur an-

terioribus, ut nuper deductum est: ergo idem met textus loquitur de dote preferenda eisdem creditoribus mutuantibus ad rem reficiendam, emendam, vel construendam: etiam si eis hypotheca sit expressa: posterior tamē, non anterior, secundūm glo. in verbo, posterior, in eod. §. his consequens. Præterea probantur ista per terminos planos: quandoquidem fiscus fruitur tacita hypotheca l. 2. C. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. & l. aufertur §. fiscus ff. de iure fisci: prout etiam dos l. vnicā §. & vt pleniūs C. de rei vx. act. & l. assiduis §. ad hæc C. qui pot. in pign. sed tacita præferunt expressæ posteriori, quamvis priuilegium habent l. vnicā C. rem alien. gerent. expressæ autem anteriori, neque dos præfertur, vt supra cap. 1. per ea, quæ notatur in glo. magna, verf. Tu dic tertio, in ead. l. assiduis; neq; fiscus l. si pignus, & l. fin. §. fin. ff. qui pot. in pign.

32 Sciendum tamen est, fisco duobus casibus denegari priuilegium. Primus casus, quando succedit in ius priuati, sed in eo quod pertinet ad tempus præteritum ante successionē, usque quo nomen debitoris inter alios debitores fisci relatum fuerit in libro fiscalī, l. fiscus ff. de iure fisci. Consequenter igitur, si nomen debitoris sit incertum, antequam lique-

De Concessis, &c. Cap. X. 130

questat ut possit in libro referri; fiscus uti-  
tur iure priuati. Secundus casus est quando  
fiscus poenam delicti persequitur, ita ut po-  
stremodo post omnes delinquentes credi-  
tores habeatur. In summa, & l. quod placuit,  
cum alij in cit. tit. ff de iure fisci, & in fabro,  
& nigro C. poen. fiscal. cred. præferri. Scien-  
tia dum quoque t est neque dotem præferri mu-  
tuantibus ad rem reficiendam, emendam, vel  
inconstruendam, nisi cum agitur contra virum,  
& promittentes dotem, & eos qui dotare te-  
nentur, vel super bonis dotalibus extantibus:  
his enim casibus doti plenè succurruntur: sed  
contra alios pro re, vel pecunia dotali con-  
sumpta, non fruitur nisi priuilegio in simpli-  
ci actione personali, vt sup. cap. 1. sub nu. 24,  
& 25 explanatum extat.

34. Doti t præfertur fiscus in causa primipili:  
& ille, cuius pecunia militia fuit empta l. vti-  
litas C. de primipi. lib. 12. & l. fin. cum augh.  
seq. C. de pignor. causa autem primipili, ne-  
mpe attinoræ militaris, vt supra cap. 1. dictum  
obest, præfertur doti, nedum in concursu super  
bonis viri, sed etiam super rebus dotalibus  
extantibus, sed in subsidium bonorum viri l.  
ffatis C. in quib. caus. pign. vel hyp. tacy non  
tamen ita præfuges dotales sibi inæstimatae,  
cūm

**X Antonij Galisij**  
 cùm non sint in bonis viri, vt s̄epe dictum est.  
 Sic de cæteris priuilegium habentibus causa  
 inuestiganda est: quorum catalogus recen-  
 setur in titulo ff. de priuil. cred. vt indicat  
 glo. in l. vnica C. de priuil. dot.

Omnibus prænotatis priuilegijs præfer-  
 tur causa t̄ impensarum pro funere, quæ vni-  
 uerso æri alieno præfertur, vt ostendit tex.  
 in l. penult. ff. de relig. non obstante glo. ibi,  
 in qua tam Irner. quād Accurs. dubiè locuti  
 sunt: Irner. nanque dixit, fortè præferri cre-  
 ditoribus absque pignore: & Accurs. dixit  
 præferri creditoribus cum hypotheca tacita,  
 aliàs fortè contra esse. Hæc enim cit. lex pe-  
 nult. diuiditur in duas partes. Prima pars di-  
 cit has impensas ex hæreditate semper dedu-  
 cendas esse: sicque deducendas esse constat  
 ante creditores cum hypothecis expressis:  
 nam ijs de hæreditate soluendum est, vt ma-  
 gis latè patet in l. fin. §. in computatione C.  
 ad iure delib. quem textum notemus diligē-  
 ter: dicit manque quòd hæres quando com-  
 putat patrimonium defuncti, hoc est quando  
 eu conficit indentarium, non tenetur in eo com-  
 putare impensas funeris, sed illas excipit an-  
 ter: verū si aliud creditum contra defunctū  
 habeat; illud recuperet postea, sequēdo for-  
 tu-

## De Concursu, &c. Cap.X 191

unam aliorum creditorum, hoc est ut prior tempore, sic iure potior: quam quidem temporis rationem, per se patet intelligendam esse inter creditores cum hypotheca quantumvis expressa, & ita glo. in verbo seruanda, in eod. S. in computatione, per tex. quem allegat in l. si fundum C. qui pot. in pign. Itaq; sublata quatuor questione, textum habemus, ut funeris impensæ deducantur ante hypothecas expressas: quam deductionem ipsam etiam rubrica Digestorum demonstrat, nempe de religiosis, & sumptibus funeralibus, & ut funus defuncti ex aliis quibuscumque iudiciorum loquatur, nec debitis distinguuntur, et hoc de pretio ff. de Publicis. Idem est. Secunda pars dicti textus in l. penult. fortius reborat primā: dicit enim quod si hereditas funerali esset nota solvendo, hoc est si pro alijs creditos ibus nihil remaneret; nihilominus esse solitum hanc impensam omne creditum precedere: quod pondus. Et confert alia ratio, quia impensæ funeralis debentur extra ordinem l. si quis sepulchrum, & l. at si quis S. si cui funeris ff. de religiosis; id est extra ordinem creditorum, ut illis præfendantur, ut infra prope finem. Confert etiam l. fin. cum authenticis sequentib. C. de sepulchro violato: ubi pro debito defuncti no-

po-

potest eius sepultura, nec impensæ in exequias impediri. Auctoritatibus his accedit ratio huius priuilegij, quæ est ne corpora iacentia insepulta, aut ne quis de alieno funeraretur, ut in cit.l. si quis sepulchrum S. prætor ait: quoniam id eueniret contra eundem textum, si impendens in funus remaneret exclusus propter hypothecas expressas. Loquimur tamen de his impensis, quæ modum non excedant, & bona fide cum animo repetendi sint erogatæ, iuxta instructionem textus in l. at si quis S. hæc actio, cum S. sed interdum ff. de religios. Quæ quidem actio, tam in bonis funerati, quam eius qui ad funus tenetur competit, l. quæsitum ff. de priuile. cred. & de illis, qui tenentur, exempla sunt in cit.l. at si quis S. fin. cum legibus sequentib. Et quantum ad dotem, videtur hæc actio præferri, nedum in concursu in bonis viri, sed etiam super rebus dotalibus extantibus quamuis inæstimatis, quia ipsamet dos causæ funerariæ debitrix est, vt in l. impensa, cum seq. ff. de religios. Nec solùm pro impensis funeris erogatis, sed etiā fortiori ratione pro erogandis ista prælatio locum obtinet, vt in cit.l. at si quis, & ibi in S. funeris, & p totā, eod. tit. nā patet ex se, magis urgere causam funeris futuri, quam præteriti.

Cum

Cum causa funeris æquiparatur, & con-  
 36 currit causa impensarum t̄ pro infirmitate,  
 vt habetur ex l. legatum C. de religios. cum  
 Baldo, & Salyc. in l. in restituenda. C. de pet.  
 hæred. & Alex. & Ias. in l. fin. §. in computa-  
 tione C. de iure delib. quemadmodum enim  
 modò dictum est impensas funeris deduci ex-  
 hæreditate; ita & impensæ infirmitatis dedu-  
 cuntur: dummodo non sint exorbitantes, sed  
 bona fide erogatae, vt in ead. l. in restituen-  
 da prout etiam de impensis funeris diximus:  
 veruntamen nō eadem actione istæ duæ cau-  
 sæ proponuntur: funeraria enim actio non  
 pro impensis infirmitatis, sed funeris tantum  
 competit l. at si quis §. hæc actio, cum glo. ibi  
 sumptuum ff. de religios. quia impensæ fune-  
 ris non potuerunt explicari dum defunctus  
 viuebat, nec ille potuit ad eas esse obligatus,  
 cum nemo viuus funeretur: impensæ verò in-  
 firmitatis secus: ideoque istæ petuntur nego-  
 tiorum gestorum actione: quemadmodum  
 discurrat glo. in l. i. & in l. at si quis §. si cui fu-  
 neris, sub verbo, compellendum, & §. Labeo,  
 sub verbo, non acturum ff. de religios. Scribē-  
 tes autem neoterici tenent non æquiparari  
 causæ funerariæ, nisi impensas vltimæ tan-  
 tum infirmitatis: ea ratione, quia vbi conua-

Bb              Iuit

Antonij Galisij  
luit infirmus, imputandum est creditori, cur  
eiusmodi impensas eo viuente non recupe-  
rauerit: quod quidem suadetur etiam, quia  
impensa pro ultima infirmitate videtur pars  
funeris, quod immediate praecesserunt, pro-  
ut praecitati duo textus in l. legatum, & in l. in  
restituenda, videntur quodammodo annue-  
re. Ego tamen pro cuiuscunque infirmita-  
tis impensis hoc priuilegium locum habere  
arbitror: quandoquidem cum hi textus indi-  
stinctè loquantur, neque nos distinguamus l.  
de pretio ff. de public. in rem act. & impensas  
in medicinam indistinctè extra ordinem sol-  
ui habetur ex l. i. §. medicorum ff. de var. &  
extraord. cogn. vt scilicet praferantur cre-  
ditoribus vniuersis, etiam hypothecarijs, an-  
terioribus, & posterioribus, vt infra ppe finē: &  
siue viuat, siue moriatur æger deberi legitur  
in l. sed an vltrò §. i. ff. de neg. gest. & in l. illi-  
citas §. sicuti ff. de offic. praefid. sufficit enim  
saluti curam adhibere, vt in eod. §. medicorū.  
Quinimo retorqueo neotericorū rationem:  
cum enim dicant imputandum esse credito-  
ri, cur non exegerit has impensas dum debi-  
tor post infirmitatem superuixit; sequitur ut  
ipsimet necessariò concedant, quòd si credi-  
tor velit exigere debitore viuente; nulla no-

tetur ei negligentia, & idem priuilegium obtineat pro infirmitate non vltima. Solùm ergo neotericorum difficultas reducitur ad unum casum, nempe quando creditor pro infirmitate non vltima non egit, nisi debitore mortuo: & tunc non imputatur creditori, nisi tantummodo quando potuit legitimè promptam pecuniam exigere, alias secus l. dolus, & ibi glo. i. ad fin. ff. mandati: neque præiudicium intulit sibi, si potuit agere, & nō egit: aliud enim est exactiōnē promptam negligere, aliud actionē differre: quia si distulit actionem, non amisit ius suum, quod sciebat non esse dominū suū, vel peritum, lapsu temporis, sed daturū, & ad hæredes transiūrū; ut ex l. 3. S. hæc autem actio ff. de neg. gest. præsertim cùm actio ista sit ad pecuniam consequendam, juxta l. liberum, in fine ff. de religiōs. Ceterām maior ratio habenda est pro his impēs recuperandis, quādo infirmus conualuit, quam quando mōtus fuit, quia profuerunt ad salutem, vt patet ad sensum, & habetur ex glo. sub vero, inferas, in rubrica & g. dist. ita cùm homo sit dignissima creatura l. iustissimè, cùm glo. ibi, dignitatem ff. de ædil. editio, & l. sancimus nemini, in fine, cùm glo. p. esult, ibi C. de sa-

cros. eccles. merces pro salute illius quodāmodo non recipit estimationem l. penult. §. fin. & ibi glo. fin. ff. de donat. & omnia subiecta sunt pedibus eius, vt in psalmo 8. Et insuper, vt legimus Lucæ 10. etiā ex ore Christi Domini videtur tutus reddi creditor pro his impēsis recuperādis, ita enim (attēta litera) sub Samaritani parabola inquit, *curā illius habe, & quodcūque supererogaueris, ego cū rediero reddam tibi.* Nec solum impensæ infirmitatis erogatæ, verūm maiori ratione, etiam erogādæ obtainent eandem prærogatiuam, quia virginior est hæc impensa facienda, quam facta recuperanda, vt per se patet, & probatur ab alimentis necessarijs præstandis, quæ omnibus creditoribus præferuntur, vt infra: cum & hæc impensæ sub alimentis contineantur, l. verbo viñtus, cum l. seq. ff. de verb. sign. vt etiam per se patet: dummodo bona fide sint erogatæ, ne scilicet exorbitantes sint, vt repeatam quod supra dixi, & vt nō pietatis causa, sed repetendæ solutæ sint, vt modò de alimentis præstitis habebimus.

Cum præfatis impensis pro infirmitate cu-  
37 randa, exæquantur t̄ impensæ pro conseruāda valetudine: nam etiam debentur extra ordinem, quæ scilicet ad alimenta necessaria

ria pertinent l.i.C. de oper. libert. dummo-  
do ipſi, qui alendus eſt, alia ſubſidia defint l.  
ſi quis à liberis ſ. ſed ſi filius, & ſ.alimenta ff.  
de liber.agnosc.cap.aurū ecclesia 1 2. quæſt.  
2. quod ſanè illis potiſſimum contingere fo-  
let, qui vel infirmitate , vel carcere, vel ali-  
ter impediti, nec artem exercere, nec men-  
dicare poſſunt, vel quos pro ſui ſtatus quali-  
tate mendicare dedecet, cap.episcopus 82.  
diſt.cap.non ſatis, & cap. conſideranda 86.  
diſt. Et extra ordinem hæc alimenta deberi,  
denotat ut omnibus creditoribus, quantum-  
uis hypothecariis, anterioribus, & posteriori-  
bus præferantur, diſt. Et extra ordinem. Eſo-  
rientium manu pani, & queſt. alij deti-  
nent, & nudorum indumentum quod reclu-  
dunt, & niſerorum redemptio, ac absolutio  
pecunia, quam abſcondunt, cap.ſicut ij, 47.  
diſt. & ne quis fame pereat (quod eſt notatu  
dignū) vafa ſacra eccleſia, etiam initiata cō-  
fringenda, ac vendenda eſſe habemus in  
cap.aurum eccleſia, modò cit. imò necare  
dicitur, qui alimēta neceſſaria denegat, cap.  
pasce 86.diſt.l.necare ff.de liber.agnosc. A-  
limentorum autem appellatione,cibaria, ve-  
ſtiaria, & habitationem contineri legitur in  
l.legatis ff.de alim.& cibar.leg.& in l. verbo

victus ff. de verb. sign. ac ea pro dignitate personarum decernaenda esse dicit textus in l. si cui ff. de annuis legat. & conisequenter etiam impensas pro famulis, & alijs cōmoditatibus secundūm dignitatem præcisè necessarijs, comprehendendi sub alimentis constat, vt cōuenit etiam notabilis glo. in verbo, one-ra, in §. illud quoque, Auth. de non elig. per tex. in l. si cum dotem §. si autem, ibi, una cum sua familia ff. soluto mātrīm. Per hæc igitur pījissima iura, tam creditores eius, qui alere tenetur, quām eius, qui alendus est; non quidem satisfactionem obtinebunt, nisi deducātis priūs eiusmodi necessarijs alimentis, tanquā ære alieno eorundem creditorum. Neque præteribo indubitatem sententiā verbis ampliorem, desumptam ex textu in l. obligatio-ne, cum duabus legib. seqq. ff. de pignor. vbi supellex, vestis, aliaque ad quotidianum vsū pernecessaria, sub generali bonorum obliga-tione non continentur, ac debitori relinquēda sunt: etenim ratione longè maiori pro-culdubio velle videntur istæ leges, vt cætera etiam alimenta cum cibarijs exclusa sint à generali bonorum obligatione, ac vt libera debitori relinquantur, vt pote ad quotidiana-vitæ subsidium præcisè necessaria plus quām

quām supellex. Præterea fortiori etiam ratione non debent creditores alimenta auferre, quām alij tenentur ea præstare: quia cōtra creditores alimenta retinentur excipiendo, secundūm textus prox. citatos, vt exprimit etiam optimus tex. in l. qui bonis, vers. nec enim ff. de cess. bonor. At contra alios qui alere tenentur competit actio: facilius enim datur exceptio, siue retentio, quām actio l. si in area ff. de condic̄t. indeb. Itaque regulam colligo, vt qui artem exercere, vel aliter lucrari non valent, ac mendicare nō possunt, vel eis non liceat; non conueniantur (vt aiunt) usque ad sacculum, & peram vacuam, illis ad mendicandum relinquendam: sed ea pro necessario, seu tēperato vitæ subsidio pro illorum qualitate, plena, & indeficiens relinquenda sit. Sed si creditor quoq; pauper esset, ad huiusmodi alimenta, non quidem teneretur, quia prima caritas incipit à propria persona, vt dixit Bald. in l. præses C. de seruit. & aqua, per illum textum.

Hæc tamen privilegia dari constat pro alimentis præstandis pro futuro, vel præsenti 38 vitæ subsidioribz porriguntur ad alimenta t pro subsidio præterito nō soluta: nam ea priuilegijs destituta sunt l. de alimentis C. de trans-

transact. sed indistinctè peti possunt ordinatio iure, si iure actionis debebantur, nimirū si ab homine promissa sint, ita ut etiam absq; interpellatione sint præstanta l.libertis quos §. manumissis ff.de alim.&cibar. leg. Si autē iudicis officio debebantur, scilicet ex legis dispositione, non debentur, quia supponitur is, qui alendus erat, se ipsum alere potuisse, cum se aluerit, iuxta l.si quis à liberis §. sed si filius, & §.alimenta ff.de liber.agnosc. Fallit tamen hoc, & alimenta officio iudicis debita,& præterita debentur, si alendus pro eiusdem alimentis æs alienum contraxerit, vt ex l.pater, & l.fin.ff.de in rem verso. Ita Bart.in cit. §. manumissis. dummodo debitor alimētorum interpellatus fuisset, l.aut si ante ff.de rei vendic. Imò etiamsi æs alienum contractū nō esset, nihilominus ex die interpellationis, alimenta , quamuis præterita, pro futuris habentur, & debentur: ne alias malitiosè differrentur, & negarentur: vnicuiq; enim mora sua nocet l. in condemnatione §. vnicuiq; ff.de reg.iur. quę quidem interpellatio vtpote pro re quæ debetur officio iudicis debet esse judicialis l.cum postulasse, vbi glo. & scriben. ff.de damno infe. nulla tamē requiriatur interpellatio vbi interpellandi facultas de-

deficit, ut paulò inferiùs habebimus. Quinimo vbi is qui alendus erat, æs alienum pro alimentis contraxit, & antea debitorem alimentorum interpellauit in iudicio, vt iam diximus; puto eum id quod debet recuperare posse ab eodem debitore alimentorum, cum priuilegio ante omnes illius creditores, non secus ac si alimenta ab eo peteret, secundùm supradicta: ne si aliter ipse excluderetur ab eisdem creditoribus, remaneret alimentis fraudatus tanquam debitor æris alieni contracti: & satis quidem iniquum esset si impensa in opportunum viræ subsidium, non subrogaretur in locum alimentorum non solutorum, quibus creditores omnes postponerantur, secundùm iam dicta: regula enim est, vt subrogatum sapiat naturam eius, in cuius locum subrogatur, quando subrogatur ad eundem effectum, vt in casu præsenti, secundùm Bart. in l. pater filium, 2. lect. n. 13. ff. de inoffic. testam. per tex. in l. cum iij fundo S. si fundus ff. de iure dot. & colligitur ex cit. l. pater ff. de in rem verso. Præterea esset repellere homines ab huiusmodi misericordia si periculum huius impensæ recuperandæ subirent: quando scilicet non aliter donare impensam, sed tantum opportune succurrere.

voluerunt. Eaque repulsa, esset etiam contra cit. cap. pasce 86. dist. vbi quilibet teneatur pascere fame morientem, ne alias eum occidere dicatur.

39 Praestita autem t alimenta necessaria , aut pietatis causa, aut repetenda erogata sunt. Si pietatis causa, non repetuntur l.ex duobus S. fin. ff. de neg. gest. nisi in casu textus in l. patre C. de nupt. Si repetenda data sint, repetuntur, nempe vel utili actione de in rem verso, puta si quis pro alimentis mutuo pecuniam dede- rit l. pater, & l. fin. ff. de in re verso ; vel actio- ne negotiorum gestorum, si aliter alimenta subministrauerit l. alimenta C. de neg. gest. dummodo tamen prius interpellatus, fuerit qui ales tenebatur, isque dissimulauerit , vt dictum est per cit. l. aut si ante ff. de rei ve- dic. in iudicio tamē opus erat eū interpellari si officio iudicis tenebatur, vt etiam dictū est: si verò iure actionis, sufficeret id extra iu- diciū l. qui Romæ S. cohæredes ff. de verb. o- blig. imo ipso iure interpellatum intelligitur in causa alimentorum, vt diximus per tex. in l. libertis quos S. manuissis ff. de alim. & ci- bar. leg. quemadmodū omnibus casibus, vbi quid sub certa die debetur l. magnā C. de cō- tract. & cōmitt. s. tip. Interpellatio tamen ex- cu-

cufatur vbi non potest adhiberi propter absentiam, & urgentem alendi necessitatem, vel alio iusto impedimento, argum. l. item quæritur s. exercitu ff. locati, & l. cum à mantribus C. qui petant tutor.

Creditor autem his casibus pro eiusmodi necessarijs impensis erogatis, recuperandis, si alitum quoque obligatum teneat; eodem priuilegio fruicitur, quo alendus frueretur, ut præferatur cunctis creditoribus eius, qui altere tenebatur, ne alias & ipse alitus obligatus remaneret, ut modò diximus. Vbi autem alitus nō tenetur, coaditorē eandem prædationem mereriparetur, qui opportunitate vice subfidiū exarciū suppeditavit, ut etiā diximus. Consultū est, si creditor se gessisset si cessionē priuilegij ab alito procurasset: ne alias ipsi imputaretur si id obtinere posuisset, & omisisset, ut ex l. veteribus ff. de paupertate legia enim non nisi per cessionem trāsferri videntur l. 2. C. de ijs, qui in prior. cred. loc. succ. l. cum alter C. de fideijs for. l. 2. C. de iure reip. lib. x l. cū similib. sed facilius quando causę, non personę concessa sunt, l. 3. S. fin. ff. de cēsib. ut est hoc priuilegium pro alimentiis, & facit l. priuilegia ff. de reg. iur. quę quidem cesso, vel saltē pādūm cedēndi præ-

204 Antonij Galisij  
cedere debet alimenta l. Modestinus ff. de  
solut. Regula verò quando pietatis ergo,  
vel animo repetendi præstata censeantur  
alimenta non potest exactè assignari, sed ex  
facto contingentia animus repetendi colligē-  
dus est: nisi expressè cautū sit, ne de suo quis  
aleret: & exempla sunt in l. Nescius ff. de  
neg. gest. in l. alimenta, & in l. si paterno C.  
cod. & ex l. at si quis §. sed interdum ff. de re-  
ligios. cum similib. Impensa autem in nutricē  
pro lacte infantium, indistinctè extra ordinē  
deberi, nempe præferri, constat in l. i. §. ad  
nutricia ff. de var. & extraord. cognit.

40 Præferendam t. deniq; puto creditoribus  
omnibus cuiuscunque prærogatiuæ, ac hypo-  
thecæ anterioris, & posterioris, causam redem-  
ptionis capi uorum: præsertim ad eorum ani-  
mas, & corpora ex hostium periculis eripiē-  
da: pô enim plus valere debet pecunia pro-  
pria, quam vita morituri, cap. non satis 86.  
dist. quæ quidem pecunia retenta, miserorum  
redemptio est, & absolutio, cap. sicut ij 47.  
dist. quam obrem vasa sacra, etiam initia  
confringi, & cum alijs rebus ecclesiæ venun-  
dari leges iubent, cap. sicut omnino, cap. au-  
rum ecclesia 12. quæst. 2. l. sancimus nemini  
C. de sacros. eccles. Quantum verò ad has im-  
pen-

pensas erogatas recuperandas; captiuus reuersus reditè loco pignoris retineri potest usquequo pretium suæ redemptionis restituat l. 2. & per tot. C. de postlimin. cum similib. Neq; minor prærogatiua debetur hic, quām in recuperandis impensis pro infirmitate, de quibus nuper locuti sumus: quia hic, & animæ, & corporis salus attenditur, licet redemptio non sequatur: sufficit enim ad id curam adhibitam fuisse, vt cautè probatur ex l. i. S. medicorū ff. de var. & extraord. cognit. Cō-

41 stat igitur ex prædictis impensis int̄ singula ex septē operib⁹ misericordiae corporalis, priuilegium ante omnes credentes obtinere.

42 Debentur t̄ non secus alimenta extra ordinem, vt omnibus præferantur, impensa quæ pertinent ad misericordiam spirituale, nimirum ad docendum ignorantem: vt sunt salario, siue mercedes pro magistris artium liberalium, quibusdam exceptis, vt in cit. l. i. & per totam ff. de var. & extraord. cognit. & non sine ratione, liberalium artium tantum meminit hic textus, quia pro mechanicis apprehendendis, neque misericordia, neque impensa opus est: pro liberalibus enim discipulus magistro salario soluit: pro mechanicis vero magister discipulo. Eadem tandem

sen-

sententia prælationis locum obtinet in quibuscunq; impensis necessarijs pro animæ periculo vitando, secundùm proximè deducta.

43 Restat videamus tamen pignus, vel priuilegium competens pro sorte, competit etiam pro accessionibus, nempe pro usuris (loquimur tamen de usuris prout sunt accessiones licitæ) siue pro eo, quod interest sortem non fuisse solutam loco, vel tempore opportuno: qua in re, quantum ad pignus ubi accessiones debentur tantum naturaliter, siue officio iudicis, nempe si deductæ non sint in stipulatu; pignus pro eis non tenetur, nisi saltēm nudo pacto de illis præstandis conuenerit l. sortum §. si in sortem, ff. de pign. act. l. per retentionem l. pignoribus C. de usur. l. grege

44§. fin. cum glo. ff. de pignor. Fideiussor tamen etsi obligetur simpliciter, tamen augeatur eius obligatio, ut extendatur ad usuras inter creditorem, & principalem debitorem conuentas l. cétum Capuę ff. de eo quod certo loco: idque tamen non nisi in iudicijs: bona fidei locum obtinet l. quæro ff. locati: & nisi expressè pro sorte tantum obligetur fideiussor, ut in d. §. si in sortem, & in l. fideiussores magistratum ff. de fideiussor. Ad hæc reducitur conclusio Bartoli in eod. §. si in sortem.

tem. Cum ergo pignus pro sorte retineri possit pro usuris conuentis tantum; sequitur ut eadem usuræ cum sorte passibus æquis ambulet, ita quod potior pro sorte, potior quoque sit pro usuris conuentis tantum, ut confirmatur in l. Lucius ff. qui pot. in pign. non verò pro non conuentis, ut ex l. pecunia C. de priuil. fisci: sequitur etiam ut hypotheca tacita pro sorte, non extendatur ad usuras, quia ibi non conueniuntur usuræ: sequitur insuper, ut neque priuilegia pro sorte extendantur ad usuras, quia nec ibi usuræ conueniuntur.

Veruntamen præferuntur usuræ conuentæ cum priuilegio sortis, si priuilegia hypothecam expressam secum habeant, ut si de ea sibi cauerit mutuans ad rem emendam, iuxta l. licet C. qui pot. in pign. & l. quamuis ea C. de pignor. vel eadem ratione mutuans ad rem reficiendam, siue conseruandam, qui licet cū priuilegio tacitam habeat hypothecam, ut in l. interdū, cum l. seq. ff. qui pot. in pign. iūcta l. i. ff. in quib. cā. pign. vel hyp. tac. tamen tacita non sufficit, quia non potest contine-re usuras conuentas, nisi expressa intercedat, ut modò dictum est. Nendum igitur hypothecæ expressæ cum tempore cōceditur, ut cum for-

sorte trahantur usuræ conuentæ; verum etiā  
 hypothecæ expressæ cum priuilegio, vt etiā  
 colligitur ex sententia textus in d. S. si in sorte,  
 & concord. & præsertim in d. l. Lucius, vbi  
 potioris ratio habetur: quoniam ambæ causæ  
 potiores in pignore habentur, altera scilicet  
 vt anterior, vt in l. potior, cum rubrica, & tit.  
 ff. qui pot. in pign. altera verò vt priuilegiū  
 habens, vt in l. interdum, & seq. & in l. licet,  
 modò cit. iuncta l. qui in nauē, & l. quod quis  
 ff. de priuilegiis cred. cum similib. itaque sicut u-  
 suræ conuentæ vnius potioris debentur cum  
 sorte; ita usuræ alterius potioris propter pa-  
 rem rationem, iuxta l. non possunt cum l. seq.  
 ff. de legib. imò his casibus creditor potior  
 ex priuilegio præfertur potiori ex tempore,  
 vt in d. l. licet, & in l. interdū cum cōcordan-  
 tib. itaque etiam maiori ratione priuilegium  
 cū hypotheca expressa debet cum sorte tra-  
 bère usuras conuentas. Non tamē tūnica  
 debitoris bona sequitur, hæc hypotheca  
 neque eius priuilegium, sed rem emptam re-  
 fectam, vel conseruatam duntaxat, pro qua  
 principaliter expensæ erogatae sunt siue mu-  
 tuum datum, vt colligitur ex eisdem legib. &  
 apertiùs habetur in S. his consequens Auth.  
 de æqual. dot. nec obstat cit. l. interdu. n. cam  
 l. seq.

Iseq. quod impensa pro cibarijs nautarum  
 præferantur super nauis, seu mercibus: quia  
 non pro nautis principaliter, sed ut nauis sal-  
 ua redderetur erogatæ sūt. Itaq; nec ad causā  
 mediatam prælatio extenditur, puta ad lu-  
 crum, & augmentum perceptum ex re em-  
 pta, refecta, vel conseruata: quod etiam pa-  
 tet, quia priuilegia, nedum non extenduntur  
 l. 2. C. de legib. verū ne ad consequentiā  
 quidem protrahuntur, l. quod verò ff. eod. l.  
 quod contra ff. de reg. iur. & cùm hæc hypo-  
 theca cum priuilegio sit specialis, non exte-  
 ditur ad alia bona, quām ad rem specialiter  
 obligatam l. pignus C. de pignerat. act. imo  
 neque ad pretium rei obligatæ extenditur l.  
 1. ff. de distract. pign. eoque minus si pretium  
 sit mixtum, siue consumptum, iuxta l. si alieni  
 ff. de solut. cum similib. si ergo fors restringi-  
 tur ad rem tantum, vbi priuilegium tenet; v-  
 suræ quoque ad rem eandem restringuntur,  
 cùm sortem sequantur, ut iam dictum est. Se-  
 quitur etiam ex dictis, quod quamvis cum  
 speciali hac hypotheca essent simul bona  
 omnia debitoris obligata; nihilominus in  
 alijs bonis haberetur ratio temporis, nō pri-  
 uilegijs: quamobrem oportet emptorem eius  
 rei specialis esse cautum, vt pretium dirigat

Dd

cre-

creditori potiori super ea re, iuriū ab eo cese-  
sione obtenta: prout etiam creditor ille soli-  
citus esse debet, vt pretium sibi tali modo di-  
rigatur: tūc enim videtur pecunia immedia-  
tē transfire à soluente ad potiorem, vt ex l. sed  
etsi §. I. ff. ad Maced. ne si aliter solueretur;  
alijs venditoris creditoribus cum hypotheca  
generali subiaceret, iuxta l. cum tabernam  
§. fin. ff. de pignor. & potior cum priuilegio,  
ac emptor præjudicium, & iacturam pateré-  
tur. Contra autem, vt hypotheca expressa  
pro accessionibus extendatur ad sortem de-  
bitam sine hypotheca ostendit glo. in cit. l.  
solutum §. si in sortem ff. de pignerat. act. per  
tex. in l. I. §. I. C. etiam ob chirogr. pecun.

Sed facilis erit obiectio; si creditor pro cō-  
seruatione, siue refectione præfertur super  
re conseruata, siue refecta duntaxat, secun-  
dūm iam dicta per l. interdum, cum l. seq. ff.  
qui pot. in pign. & concordantib. sequitur ri-  
dicula consequentia, quod medicus + non  
præferatur pro sua mercede, nisi super persona  
illius, cui curam adhibuit si eum sanavit:  
quemadmodum pharmacopola, & alij me-  
dicamenta præstantes; isti enim etiam exhibere  
medicinam videntur, vt ex l. I. §. medici-  
orum, cum duob. §§. sequentib. ff. de var. &

ex-

extraord. cognit. prout & ipse, qui alimenta  
præsticit cum animo repetendi ea, non qui-  
dem tacitam hypothecam, & prælationem  
obtineret, nisi super homine alito tantum,  
non autem super bonis eius: quare prælatio  
in nihilum redigeretur, nec locum haberet  
nisi is, pro quo impensum est fuisse seruus  
venalis l. nisi venalē cum l. seq. ff. de rei ven-  
dic. vel infans expositus l. i. C. de infant. ex-  
pos. vel captiuns redemptus l. 2. C. de postli-  
mia. vel in alio simili casu. Nec aduocatus  
præferretur, nisi super bonis in lite obtenta  
deductis: textus enim in d. l. interdum, cum  
l. seq. se extendit ad plures casus refectionis,  
& conseruationis, & consequenter ad alios  
similes non expressos, ut sunt isti ob sanitatē,  
& bona conseruata, propter eandem ratio-  
nem, iuxta l. non possunt, cum l. seq. ff. de le-  
gib. l. à Titio ff. de verb. oblig. l. tute la, cum  
glo. 2. ff. de legit. tutor. & scribentes in ead. l.  
interdum. Obiectioni tamen respondendū  
puto, esse totum verum, ut solum super re,  
vel persona refecta, sine conseruata detur  
prælatio, secundūm hanc rationem: sed me-  
dicus, pharmacopola, & similes ad infirmita-  
tem curandā, & aduocatus; alia ratione iuuā-  
tur, quia mercedem extra ordinem obtinent,

X

212 Antonij Galisij  
vt in l. i. & tit. ff. de var. & extraord. cogn. &  
pro alimētis prēstitis et si nō detur hypothē-  
ca, tamen alia priuilegia dātur, vt supra hoc  
48 eod. cap. deductū est. Et extra ordinem + de-  
beri aliquid, denotat, vt debeatur non se-  
cundūm formulam ordinariorum iudicūm,  
sed au&toritate extraordinaria, hoc est extra-  
solennem iudicandi ordinem l. ordo ff. de  
public. iudic. & facit l. sed & si §. si feriæ ff. ex  
quib. caus. maior. & l. omnes omnino C. de  
anon. & trib. lib. i o. nempe secundūm æqui-  
tatem, ad quam exercendam in quibusdam  
casibus, æquitate dignis, dignabantur Prēto-  
res, Præsides, Præfecti, aliquique supremi magi-  
stratus l. i. §. est autem ff. de exercit. act. & ex  
Sueton. in Domit. cap. 8. in princ. suspensa  
interim ordinariorum iudicūm iurisdictione  
in similibus causis l. i. §. ad nutricia, & per  
totā ff. de var. & extraord. cognit. Vnde quod  
sub eadem æquitate debetur, deberi constat  
extra ordinem aliorum creditorum, quantum  
uis anteriorum, & posteriorum, vt illis præ-  
feratur: hæc enim æquitas meretur extraor-  
dinariūm ius, nempe vt exerceatur extra ius  
ciuile l. si quis sepulchrum, vers. non tamen  
ff. de religios. & facit l. pecunia C. de priuil.  
fisci. Imò meretur etiam extraordinarium  
iu-

indictium l. cum filius fam. ff. si cer. pet. nempe  
 vt causa summatim cognoscatur l. à Diuò Pio  
 §. si super ff. de re iudic. Alias super uacuum,  
 & inutile fuisset viros tam supremæ iurisdi-  
 ctionis, ac autoritatis ita dignari, suspensa  
 interim iurisdictione iudicum ordinarioꝝ,  
 vt diximus. Et ne termini confundantur,  
 vbi legimus omnia iudicia esse extra ordinē,  
 vt in §. fin. Inst. de interdict. id intelligitur  
 extra subtilem formulam, siue ordinē verbo-  
 rum, qui antiquitus adhibebatur in actione  
 proponenda l. actio ff. de neg. gest. sed po-  
 stea sublatus fuit l. 1. & 2. C. de formul. & im-  
 petr. Nos autem loquimur de causis, quæ  
 merentur æquum ius, & summarium iudiciū,  
 sicut iam deductum est. Præterea mercedes  
 medicorum, & similiū medicinam exhibe-  
 tium, computantur cum impensis infirmita-  
 tis, quæ, vt etiam deductum est, præferun-  
 tur hypothecis, ac priuilegijs quibuscūque,  
 siue sanetur, siue moriatur infirmus. Cæte-  
 ra ad materiam concursus dispersa sunt  
 in iure, præsertim in titulis de pignore tra-  
 ctantibus: siquidem cunctos casus præla-  
 tionis in concurſu enumerare, penè im-  
 possible, & potius laboriosum, quam sub-  
 tile esset.

Scri-

214 Antonij Galifij  
Scribebam hæc ego Antonius Gallius  
V. I. D. ad Dei laudem, & gloriam, &  
commodum studiosorum iuris. Anno à mun-  
do redempto millesimo, sexcentesimo sexa-  
gesimo octauo. In alma Vrbe Neapolis.

F I N I S.

IN-

# INDEX

Eorum, quæ in hoc Opere continentur.

## A

- 
- Ctio reuocatoria quibus, & contra quos detur, cap.9. num.12. pag.* 142.  
*Actio reuocatoria qualiter detur in subiectum principalis debitoris, cap.9.num.13. pag.* 142  
*Actio reuocatoria datur contra eum, qui priuilegium habet: & qualiter pro eo, cap.9. n.17.* 146  
*Actio reuocatoria dabatur olim intra annum utilem: hodie intra quadriennium continuum: sed solum contra recipientem ex causa onerosa: nam contra recipientem ex causa lucrativa, perpetua reuocandi actio creditoris datur, cap.9.num.18.* 147  
*Actio reuocatoria datur ex clausula generali cuicunque inhabili, iuste impedito, & miserabili, cap.9.num.21. pag.* 148  
*Actio reuocatoria complectitur omnes viculos, tractantes de condicione, reuocacione, & similes, qui maximorum partem iuris ciuilis absorbent, sed ne plurimorum agregibus huic capituli reducantur, cap.9.n.22.* 159  
*Equitas faciendi quod uni non nocet, & alteri prodest, uti scripta, rigor i prefertur, & feruanda est iustitia si alteri parum noceret cap.10.n.20.* 178  
*Equitas faciendi quod uni non nocet, & alteri prodest, habetur pro lege expressa cap.10. n.22.* 180  
*Alimenta debentur ante omnes credidores, item in bonis eius?*

# I N D E X

- eius, qui alere tenetur, quam eius, qui alendus est: dummodo hic aliunde non habeat, nec mendicare possit, nec et licet. Secundum tamen si creditor quoque pauper effe cap.  
 10. num. 37. 196
- Alimenta praterita qualiter, & quando debeantur cap. 10  
 num. 38. 199
- Alimenta prestita qualiter, & quando repeti possint cap.  
 10. num. 39. 202
- Avaro curator non datur cap. 6. num. 4. & per duos num. se-  
 quentes. 73
- Avarus tres habet à natura curatores cap. 6. num. 6. 74
- Aurum à quocunque metallo commode separatur cap. 8.  
 num. 30. 126

## B

- B**One fides in dubio presumitur in recipiente, sed re-  
 quiritur, ut sit continua quousque pecunia recepta  
 consumatur: frades vero probanda est: & quando pra-  
 sumatur, cap. 9. num. 9. & seq. 140
- Bona semel in dominum conductam innelta, & illata, etiam  
 si inde extrahantur, nihilominus locator ea in re pigno-  
 rie taciti persequi potest, cap. 10. num. 11. 166
- Bonorum publicatio quomodo procedebat antiquitus, quo-  
 modo hodie cap. 7. n. 5. 86
- Bonorum publicatio quando non extendatur ad bona futu-  
 ra cap. 9. num. 10. 90
- Bonorum administratio reo non prohibetur antequam con-  
 demnatur: neque post sententiam, à qua appellavit: &  
 quando dicent alienare in fraudem, cap. 7. num. 11  
 pag. 90

civis

Car.

# I N D E X

C

- C**arcere detenus quando in ualide agat, vel ex eo actu  
restituatur in integrum, cap. 7. n. 8. 89
- C**ausa onerosa praeferitur lucrativa in actione personali,  
etiam auocando solutum: secus in actione hypothecar-  
ia, cap. 9. n. 8. 140
- C**ivitas Romana restituatur, & reuocat solutionem, & alic-  
nationem uti pupilla, cap. 3. num. 2 35
- C**lausula, ut specialis obligatio generali non deroget, esse  
non apponatur in stipulationibus, tamen uti solita ce-  
seatur apposita, cap. 10. n. 19. 177
- C**ondemnati antiquitus, aut solum quae iuris ciuilis sunt  
amittebant, aut siebant serui pena, & priuabantur co-  
modis iuris ciuilis, & gentium, cap. 7. num. 3. 84
- C**ondemnatus, & proscriptus ubi bona non amittunt, illa  
valide disponunt, cum persona libera sit, cap. 7. n. 6. 88
- C**ondemnatus, & proscriptus quando puniri, vel eorum  
bona auferri possint extra territorium iudicis condem-  
nantis, cap. 7. num. 12. 91
- C**ondemnatus, & proscriptus, quorum bona fuerunt publie-  
cata, disponant alia bona sua, extra locum indicis con-  
demnantis existentia: & ubique administrant aliena  
bona, cap. 7. num. 14. 93
- C**ondemnatus, & proscriptus restituci ex indulgentia  
principis; quando, & quaque recuperent: & in num.  
sequentia, cap. 7. n. 16. 95
- C**onsuetudo, legum omnium in stiffi cap. 8. n. 12. 114
- C**ontrario*n* eandem esse disciplinam quomodo intellige-  
tur, cap. 6. num. 5. 73
- C**reditor cum privilegio preferetur inter alios in actione  
personalis, etiam si alius sententiam obtinueris: non ta-  
men reuocat quod solutum est, cap. 1. n. 22. 20

Ec

Cre-

# I N D E X

- Creditores ex causa lucrativa concurrunt cū alijs ex causa onerosa: sed postponuntur duobus casibus, nempe in actione personali, & viuente donatore, sive eius hereditibus filij tantum cap. 10. n. 16. & in num. seqq.* 171  
*Creditoris arbitrium quando refranetur cap. 10. num. 18. usque ad tot. n. 24.* 176  
*Creditoris arbitrium refranatur in gratiam debitoris, ut executio fiat super illis rebus, qua minus debitori nocet cap. 10. num. 21.* 179  
*Creditoris arbitrium non est refranandum in actione sed in executione cap. 10. n. 23.* 180  
*Creditores in actione personali sine priuilegio, quādo praeferantur inter se: sed si quis priuilegio fruatur, praeferatur alijs, etiam si sententiam obtinuerint: non tamen reuocat solutum, sive sententiam executioni demandatam cap. 10. n. 25.* 183  
*Creditores in actione personali cum priuilegio, quem prorogatio ordinem inter se conservant cap. 10. nu. 26. & per omnes numeros seqq.* 183  
*Creditor ad rem reficiendam praeferitur actioni depositi irregularis: non ita creditor ad rem emendam, vel construendam si careat hypotheca cap. 10. n. 28.* 185  
*Creditor ad merces emendas absque cautela pignoris, praeferitur alijs mercatoris creditoribus in actione personali super mercibus emptis cap. 10. n. 29.* 186  
*Creditor, cuius pecunia res fuit empta: si tamen non ad id pecuniam dederit, non praeferitur super re empta: quod fallit in pupillo, ecclesia, & alijs qui sub curatore reguntur, ac in dote, & milite cap. 10. n. 30.* 186  
*Creditori ad rem reficiendam, emendam, vel construendam, praeferitur fiscus, & dos, quamvis creditor ille hypothecā haberet: non tamen si anterior esset hypotheca: & quando fecus cap. 10. n. 31. & in duob. numeris seqq.* 187  
*Creditor ad rem reficiendam, emendam, vel construendam, et si*

# T N D H X

1. et si gaudentes hypothecae expressio non preferatur, nisi super eadem re concuma, pro qua principaliter expensa erogatio summa non super eius pretio, neque super lucro, ex ea re proveniente: & que causa sit creditoris, ut super pretio preferatur cap. 10. n. 45	208
Curator principis ab aliis differt: & qualiter iure minoris restituatur princeps aduersus gesta per curatorem, sine per alios ministros cap. 2. n. 7	31
Curatorem habentes, minoribus exequuntur: & qui sunt isti cap. 6 n. 1	67
Curatoris dasio sine alia interdictione prohibet illi, cui das- sur, bivorum administrationem cap. 6. n. 9	77
Curatorem habentes, intra quae tempora restituantur post- quam curator cessavit cap. 6. num. 10.	78

## D

<b>D</b> epositus emittit uniuersa bona, etiam futura c. 7. num. 9.	90
Depositum irregulare, nempe quod in quantitate sine spe usurarum custodiendū datur, praferre depositarij cre- ditoribus in actione personali cap. 10. n. 27	185
Divisio ubi commode fieri non posset, habetur ac si nullo modo fieri posset cap. 8. n. 29.	326
Donator quandoconvenire in solidum absque beneficio, ut deducatur as alienum, & ne egeat cap. 10. n. 17.	174
Dots dari actionem in subsidium bonorum viri ad rem à viro emptam ex pecunia donati, quid imporet dum mu- lier super omnia has viri habet hypothecam directā cap. 1. n. 5. & seq.	8
Dots in vendicandis suis rebus, & pecunia extatibas, que- nam deuenit prorogativa plus quam illi, qui privilegio nō gaudent cap. 2. n. 10.	10
Dots pecunia oblinet privilegia vero dots in vendicandis	
Ec 2	dis

# I N D E X

- dis rebus dotalibus extantibus cap. i. num. 11. 11  
 Doti non succurruntur, nisi in casibus iure expressis, inter  
 quos facultas auocandi pecuniam, & alias res dotales  
 consumptas non legitur cap. i. n. 15. 13  
 Doti causa multis casibus postponuntur cap. i. n. 16. 14  
 Dotem in concursu praeferri, quomodo procedet c. I. n. 24.  
 & seq. 24  
 Doti datur tacita hypotheca, quae preferuntur contra aliam  
 tacitam, licet anteriorem, sed super bonis viri tantum;  
 & eorum qui dotare tenentur, vel dotem promiserant:  
 contra alios vero non datur nisi rei vendicatio, si penes  
 eos res dotales extente: si autem non extente, dos prefer-  
 tur creditoribus in actione personali c. I. n. 25. 25  
 Doti quando debetur auocatio pecunia, ac aliarum rerum do-  
 talium extantium, & consumptarum c. I. n. 26. 26  
 Dos quando non preferatur mutuantibus ad rem reficien-  
 dam, emendam, vel construendum cap. IO. n. 33. 189

## E

- E**ccllesia, & cuncta loca pia renovant alienata; quia  
 vel restitunneant instar minoris facti maioris, intra  
 quadriennium à die laisonis, vel innalide agunt, &  
 qualiter prescritione excludentur c. 4. n. 1. 42  
 Excommunicatio non interdicunt bonorum administratio  
 cap. 7. num. 20 98  
 Excussionem opponens, tenetur assistere, ac respondere in  
 iudicio excussionis, nisi iudicium sit summarium: paras  
 opponatur excusio principatis debitoris, vel fideiasso-  
 ris, vel ultimi creditoris causa vitandi circuitus c. 10.  
 num. 24. 181  
 Executio sententia, aliarumq; scripturarum, que sententia  
 sunt equales, quibus casibus impeditatur c. 10. n. 7. 160  
 Extra ordinem aliquid deberi, quid denoset c. 10. n. 48. 212  
 Fi.

# INDEX

## F

- F**ictio submittitur veritati, ita ut extreme quæ requiriantur in veritate, debeant esse habilia in fictione cap. 8. num. 18. 117
- Fideicommissi bona alienata, sine illorum pretium, qualiter auocari possint cap. 8. n. 23. 119
- Fidei suffrage excusso denuntiatur ad possessores rerum debitorum cap. 1. n. 19. 18
- Fidei suffrage pro sorte quando teneatur ad usuras cap. 10. num. 44. 206
- Filius fam. non fruatur privilegio revocandi solutū, quod minor revocaret, nisi & ipse minor sit cap. 9. numero 19. 148
- Fiscus posterior excludetur tam ab expressa, quam à tacita hypotheca priuatorum anteriori c. 1. n. 18. 17
- Fiscum, & dote m pari passu ambulare, quomodo procedat, & quando secus c. 1. n. 23 22
- Fiscus pecuniam, aliasque res suas, quas alienauit, non revocat licet extitit cap. 2. n. 1. 28
- Fiscus uno tantum casu revocat pecuniam solutam cap. 2. num. 2. 28
- Fiscus prefertur mutuanti ad rem construendam, reficiendam, & emendandam, & alijs in actione personali cap. 2. num. 3. 29
- Fiscus nunquam est creditor absque hypotheca cap. 2. n. 4. pag. 29
- Fiscus non restitatur aduersus gesta per principem, vel eius vicarium: sed aduersus gesta per curatores, seu procuratores principis cap 2. n. 5 29
- Fiscus canis mordens ante latratum c. 2. n. 6. 31
- Fiscus nunquam calumniari, sed potius vinci permittitur sub bono principe c. 2. n. 8. 33
- Fin.

# I N D E X

- Fiscus quando careat hypotheca, & quando postponatur omnibus creditoribus cap. 10. num. 32.* 188
- Fiscus prefertur dotti, etiam super rebus dotalibus in causa primipili, seu annona militaris: sed in subsidium bonorum viri: non tamen res dotaes tenentur si estimatae sint cap. 10. n. 34* 189
- Fraudare dicitur creditores, qui recusat recuperare, non qui recusat acquirere c. 9. n. 10* 141
- Fraustanti estimatur, quanti actor in litem iurauerit cap. 9. n. 11.* 141
- Fructus in actione revocatoria, qualiter sint restituendi cap. 9. n. 14* 142
- Funeris impensa praferuntur hypothecis, etiam expressis, & uniuerso ari alieno: ac etiam dotti, & super rebus dotalibus quantumuis in estimatis: modo non sint exorbitantes, ac bona fide cum animo repetendi sint erogate cap. 10. n. 35* 190

## H

- H**ypotheca conventionalis, quibus modis contrahatur cap. 10. n. 1. 157
- Hypothecam conventionalem, seu expressam habentes, quoniam modo inter se proferantur c. 10. n. 9.* 165
- Hypothecam tacitam, seu legalem habentes, concurrunt cum hypotheca conventionali: & quemadmodum inter se profertur cap. 10. n. 10.* 166
- Hypotheca prae iuris, exceditur ad formam debitam sine hypotheca cap. 10. n. 46.* 210